



KANTONALNA ORGANIZACIJA STRANKE DEMOKRATSKE AKCIJE, SARAJEVO

e-mail: kosdasa@bih.net.ba ili kosdasa@sda.ba

STRANKA DEMOKRATSKE AKCIJE (SDA)

SKUPŠTINA KANTONA SARAJEVO KLUB ZASTUPNIKA STRANKE DEMOKRATSKE AKCIJE

n/r predsjedavajući Skupštine Kantona Sarajevo

AMANDMANI na Prijedlog Budžeta Kantona Sarajevo za 2026. godinu

Predlagač: Klub zastupnika Stranke demokratske akcije (SDA)

1. AMANDMAN – Povećanje podrške poduzetničkim zonama i poslovnim inkubatorima

U Prijedlogu Budžeta Kantona Sarajevo za 2026. godinu, u okviru razdjela: 1801 0001 Ministarstvo privrede KS na ekonomskom kodu 615100 IAI007 - Infrastrukturno uređenje i rješavanje imovinsko-pravnih odnosa poduzetničkih zona na području Kantona Sarajevo i sufinansiranje projekata općinskih poslovnih inkubatora **povećava se** iznos za 2.000.000 KM. Istovremeno **umanjuje se** iznos od 2.000.000 KM na istom razdjelu budžeta na poziciji 615100 IAU001 - Podrška projektima ZOI 84 Olimpijski centar Sarajevo d.o.o.

OBRAZLOŽENJE:

Prema podacima objavljenim u posljednjem Globalnom izvještaju o poduzetništvu u BiH se manje od 6% radno sposobnog stanovništva u BiH uspješno bavi poduzetništvom. Po tom pokazatelju BiH veoma mnogo zaostaje za susjednim zemljama Hrvatskom (8,7%) i Slovenijom (8,4%). Podrška poduzetništvu putem ulaganja u poduzetničke zone i poslovne inkubatore jedna je od najefektnijih instrumenata za održivo poslovanje novih biznisa u kritičnom periodu od 3 do 3,5 godine. Ovim amandmanom se predlaže nastavak sufinansiranja izgradnje i opremanja poslovnih i industrijskih zona i općinskih poslovnih inkubatora na području KS.



KANTONALNA ORGANIZACIJA STRANKE DEMOKRATSKE AKCIJE, SARAJEVO

e-mail: kosdasa@bih.net.ba ili kosdasa@sda.ba

2. Amandman - Subvencije za zamjenu peći na čvrsta goriva toplotnim pumpama za domaćinstva u KS

U Prijedlogu Budžeta Kantona Sarajevo za 2026. godinu, u okviru razdjela: 3301 0001 Ministarstvo privrede komunalne privrede, infrastrukture, prostornog uređenja, građenja i zaštite okoliša KS na ekonomskom kodu 614200 YAM001 - Tekući transferi pojedincima **povećava se** iznos za 500.000 KM. Istovremeno **umanjuje se** iznos od 500.000 KM na istom razdjelu budžeta na poziciji 613900 JAK008 - Finansiranje troškova iz segmenta zajedničke i individualne komunalne potrošnje.

OBRAZLOŽENJE:

Amandmanom se predlaže povećanje sredstava za podršku individualnim domaćinstvima za prelazak na ekološki prihvatljive sisteme grijanja. Time se na najbrži način utječe na smanjenje PM čestica zimi koje su glavni zagađivač zraka u KS. Amandman je u skladu sa Strategijom razvoja KS za period 2021-2027, naveden je kao prioritet za realizaciju strateškog cilja Resursno efikasan i održiv razvoj KS sa fokusom na okoliš i javnu infrastrukturu u funkciji održivog razvoja i podizanja kvaliteta života ljudi.

3. Amandman: Pametna rasvjeta i video nadzor na pješačkim zonama i pješačkim prelazima na saobraćajnicama u KS

U Prijedlogu Budžeta Kantona Sarajevo za 2026. godinu, u okviru razdjela: 1401 0001 Ministarstvo saobraćaja KS na ekonomskom kodu 821300 EAX015 – Nabavka opreme **povećava se** iznos za 600.000 KM. Istovremeno **umanjuje se** iznos od 600.000 KM na istom razdjelu budžeta na poziciji 614400 EAO010 – Subvencije za javni prevoz.

OBRAZLOŽENJE:

Instalacija LED pametne rasvjete sa senzorima pokreta i nadzornim kamerama na ključnim šetalištima i pješačkim prelazima. Time se postiže povećanje osjećaja sigurnosti građana i



KANTONALNA ORGANIZACIJA STRANKE DEMOKRATSKE AKCIJE, SARAJEVO

e-mail: kosdasa@bih.net.ba ili kosdasa@sda.ba

turista, uz istovremenu uštedu električne energije. Prijedlogom amandmana se ostvaruje jedna od prilika navedenih kao Smart city projekat u Strategiji razvoja KS.

Predloženim smanjenjem sredstava za podršku realizaciji ovog amandmana se neće ugroziti subvencije za javni prevoz za kategorije koje koriste subvencije za javni prevoz u KS. Napominjemo da je i uz predloženo smanjenje ove vrste subvencija ukupni iznos i dalje veći nego što je planiran za 2025. g.

4. AMANDMAN Rekonstrukcija domova zdravlja u Kantonu Sarajevo

U Prijedlogu Budžeta Kantona Sarajevo za 2026. godinu **uvodi se nova budžetska pozicija** u okviru: **27010001 – Ministarstvo zdravstva Kantona Sarajevo**, kako slijedi: **Ekonomski kod: 615 100 – Kapitalni transferi za zdravstvene ustanove. Naziv pozicije: „Rekonstrukcija domova zdravlja u Kantonu Sarajevo i nabavka medicinske opreme – Faza I“ Iznos: 3.000.000,00 KM**. Sredstva za ovaj amandmana obezbjeđuju se **umanjenjem sredstava** na sljedećoj budžetskoj poziciji: **Razdjel: 33010001 – Ministarstvo komunalne privrede, infrastrukture, prostornog uređenja, građenja i zaštite okoliša KS. Ekonomski kod: 615 100 – Kapitalni transferi Gradu i općinama (ostali kapitalni projekti). Iznos umanjenja: 3.000.000,00 KM**. Ukupni iznos Budžeta Kantona Sarajevo za 2026. godinu ne mijenja se.

OBRAZLOŽENJE

Domovi zdravlja u Kantonu Sarajevo predstavljaju **temelj zdravstvenog sistema**, jer se na primarnom nivou zdravstvene zaštite pruža **oko 70% ukupnih zdravstvenih usluga** građanima Kantona Sarajevo.

Uprkos toj činjenici, veliki broj objekata domova zdravlja suočava se sa: dotrajalom infrastrukturom, neadekvatnim ordinacijama i sanitarnim čvorovima, zastarjelom ili nedovoljnom medicinskom opremom, nedostatkom osnovnog potrošnog i dijagnostičkog materijala, što direktno utiče na kvalitet, dostupnost i sigurnost zdravstvene zaštite.

U Prijedlogu Budžeta Kantona Sarajevo za 2026. godinu **nisu planirana systemska i sveobuhvatna sredstva** za faznu rekonstrukciju domova zdravlja i njihovo opremanje, iako se



KANTONALNA ORGANIZACIJA STRANKE DEMOKRATSKE AKCIJE, SARAJEVO

e-mail: kosdasa@bih.net.ba ili kosdasa@sda.ba

radi o ustanovama koje nose najveći teret zdravstvene zaštite stanovništva.

Predloženim amandmanom: osiguravaju se sredstva za **Fazu I rekonstrukcije domova zdravlja**, uključujući najkritičnije infrastrukturne zahvate, omogućava se **nabavka neophodne medicinske opreme i materijala za rad**, • stvara se osnova za **fazno finansiranje** u narednim budžetskim godinama, • jača se primarni nivo zdravstvene zaštite, čime se dugoročno rasterećuju bolnički kapaciteti i smanjuju troškovi zdravstvenog sistema. Ulaganje u domove zdravlja nije trošak, nego **najisplativija i najodgovornija investicija u zdravlje građana**, jer kvalitetan primarni nivo zdravstvene zaštite znači manji pritisak na bolnice, kraće liste čekanja i dostupniju zdravstvenu uslugu.

5. AMANDMAN Izgradnja objekta JU Osnovna škola 'Rosulje'

U Prijedlogu Budžeta Kantona Sarajevo za 2026. godinu, u okviru razdjela: **24010001 – Ministarstvo za odgoj i obrazovanje Kantona Sarajevo**, uvodi se nova budžetska pozicija – novi ekonomski kod, kako slijedi: Ekonomski kod: **615 100 – Kapitalni transferi za izgradnju objekata obrazovanja** • Naziv pozicije: „Izgradnja objekta JU Osnovna škola 'Rosulje' u Općini Vogošća – Faza I (početak radova)“ Iznos: **1.000.000,00 KM**. Sredstva za amandmana obezbjeđuju se **umanjenjem sredstava** na sljedećoj budžetskoj poziciji: Razdjel: **24010001 – Ministarstvo za odgoj i obrazovanje Kantona Sarajevo** Ekonomski kod: **821 000– Izdaci za nabavku stalnih sredstava** Iznos **umanjenja: 1.000.000,00 KM** Ukupni iznos Budžeta Kantona Sarajevo za 2026. godinu ne mijenja se.

OBRAZLOŽENJE

Izgradnja objekta JU Osnovna škola „Rosulje“ u Općini Vogošća predstavlja projekat od izuzetnog javnog, društvenog i obrazovnog značaja, što je potvrđeno kroz: izmjene i dopune Regulacionog plana „Rosulje“, riješene imovinsko-pravne odnose u korist Općine Vogošća, izrađenu i revidiranu projektnu dokumentaciju, elaborat o društveno-ekonomskoj opravdanosti osnivanja JU OŠ „Rosulje“, • te zaključen **Sporazum o regulisanju međusobnih odnosa između Ministarstva za odgoj i obrazovanje KS, Općine Vogošća i Zavoda za**



KANTONALNA ORGANIZACIJA STRANKE DEMOKRATSKE AKCIJE, SARAJEVO

e-mail: kosdasa@bih.net.ba ili kosdasa@sda.ba

izgradnju KS, kojim su jasno definisane obaveze svih strana u realizaciji projekta. U Prijedlogu Budžeta Kantona Sarajevo za 2026. godinu **nije planirana posebna budžetska pozicija niti otvoren ekonomski kod** za realizaciju ovog projekta, iako su ispunjeni svi ključni planski, pravni i tehnički preduslovi za početak gradnje. Predloženim amandmanom obezbjeđuju se sredstva za **Fazu I – početak radova**, čime se: omogućava formalni i stvarni početak realizacije projekta, stvara osnov za fazno finansiranje u narednim budžetskim godinama, • osigurava usklađenost Budžeta KS sa već preuzetim obavezama iz zaključenog Sporazuma, štiti javni interes djece, roditelja i lokalne zajednice Općine Vogošća.

6. AMANDMAN Razvoj i implementacija mobilne aplikacije za prijavu nasilja.

U Prijedlogu Budžeta Kantona Sarajevo za 2026. godinu, u okviru razdjela: **34030001 – Ministarstvo unutrašnjih poslova Kantona Sarajevo**, uvodi se nova budžetska pozicija – **novi ekonomski kod**, kako slijedi: **Ekonomski kod: 614000 – Tekući transferi za programe javne sigurnosti • Naziv pozicije: „Razvoj i implementacija mobilne aplikacije za prijavu nasilja i direktnu komunikaciju sa Policijom KS“ Iznos: 100.000,00 KM**. Sredstva za ovaj amandmana obezbjeđuju se **umanjenjem sredstava** na sljedećoj budžetskoj poziciji: **Razdjel: 34030001 – Ministarstvo unutrašnjih poslova Kantona Sarajevo • Ekonomski kod: 615 100 – Kapitalni transferi Gradu i općinama (ostali kapitalni projekti) Iznos umanjenja: 100.000,00 KM**. Ukupni iznos Budžeta Kantona Sarajevo za 2026. godinu **ne mijenja se**.

OBRAZLOŽENJE

U skladu sa inicijativom podnesenom od zastupnika Faruka Selmanovića, a zbog **nedostatka adekvatnih tehnoloških rješenja za prijavu nasilja i poboljšanje komunikacije građana sa nadležnim policijskim organima**, neophodno je da se u Budžet Kantona Sarajevo **uključi nova budžetska stavka** za: razvoj mobilne aplikacije koja će omogućiti **brzu i jednostavnu prijavu nasilja, nasilnih radnji i ugrožavanja sigurnosti građana**, direktnu komunikaciju sa Policijom KS, olakšati rad Operativnog centra i smanjiti opterećenje telefonskih linija, • unaprijediti evidenciju i statistiku događaja u realnom vremenu. Ova inicijativa je ranije javno



KANTONALNA ORGANIZACIJA STRANKE DEMOKRATSKE AKCIJE, SARAJEVO

e-mail: kosdasa@bih.net.ba ili kosdasa@sda.ba

predstavljena s ciljem da se građanima omogući bolja veza sa policijom, unaprijedi reakcija u hitnim situacijama i poboljša praćenje kriminalnih aktivnosti u realnom vremenu — s ciljem zaštite najugroženijih članova društva. Predloženim amandmanom obezbjeđuje se sredstva za izradu i prvu fazu implementacije ove aplikacije. Ova investicija predstavlja direktnu podršku sigurnosti građana Kantona Sarajevo i modernizaciji odgovora javnih službi na prijave nasilja, uz jasno definiran budžetski okvir u 2026. godini.

7. Amandman Izgradnja toplovodne kotlovnice u Općini Vogošća

U Prijedlogu Budžeta Kantona Sarajevo za 2026. godinu, u okviru razdjela: **33010001 – Ministarstvo komunalne privrede, infrastrukture, prostornog uređenja, građenja i zaštite okoliša KS** uvodi se nova budžetska stavka: **Naziv projekta:** Izgradnja toplovodne kotlovnice u Općini Vogošća. **Ekonomski kod:** 615100 – **Kapitalni transferi Gradu i općinama. Iznos: 2.000.000 KM.** Sredstva za amandmana obezbjeđuju se **umanjenjem sredstava** na sljedećoj budžetskoj stavci: **Razdjel:** 33010001 – Ministarstvo komunalne privrede, infrastrukture, prostornog uređenja, građenja i zaštite okoliša KS. **Ekonomski kod:** 615100 – **Kapitalni transferi Gradu i općinama (ostali kapitalni projekti).** **Namjena:** Kapitalni projekti čija realizacija nije započeta u 2026. godini. **Iznos umanjenja: 2.000.000 KM.** Ukupni iznos Budžeta Kantona Sarajevo za 2026. godinu **ne mijenja se.** Sredstva iz ovog amandmana namijenjena su za: početak realizacije projekta izgradnje nove toplovodne kotlovnice u Općini Vogošća, • finansiranje prve faze projekta (građevinski radovi, osnovna oprema i infrastruktura), • trajno rješavanje problema grijanja za više od 600 domaćinstava na području općine Vogošća.

OBRAZLOŽENJE

U Prijedlogu Budžeta Kantona Sarajevo za 2026. godinu **nisu planirana sredstva za izgradnju nove kotlovnice u Općini Vogošća**, iako se u budžetskom dokumentu navodi da: su pokrenute aktivnosti na realizaciji projekta, je vrijednost projekta procijenjena na **11 miliona KM**, je cilj projekta trajno rješavanje problema grijanja u Općini Vogošća. Neplaniranje sredstava za ovaj kapitalni projekat predstavlja ozbiljan propust, jer se radi o osnovnoj komunalnoj



KANTONALNA ORGANIZACIJA STRANKE DEMOKRATSKE AKCIJE, SARAJEVO

e-mail: kosdasa@bih.net.ba ili kosdasa@sda.ba

infrastrukturi i egzistencijalnom pitanju velikog broja građana. Predloženim amandmanom sredstva se osiguravaju **preraspodjelom unutar postojećih kapitalnih transfera**, bez povećanja ukupnog budžeta, sa projekata čija realizacija nije započeta u 2026. godini, na projekat od neposrednog javnog interesa.

8. AMANDMAN Subvencije mladima za kupovinu prve stambene nekretnine

U Prijedlogu Budžeta Kantona Sarajevo za 2026. godinu **uvodi se nova budžetska pozicija** u okviru: **26010001 – Ministarstvo za nauku, visoko obrazovanje i mlade Kantona Sarajevo**, kako slijedi: **Ekonomski kod: 614 200 – Tekući transferi pojedincima** Naziv pozicije: **„Subvencije mladima za kupovinu prve stambene nekretnine“** Iznos: **5.000.000,00 KM** Sredstva za amandmana obezbjeđuju se **umanjenjem sredstava** na sljedećoj budžetskoj poziciji: Razdjel: **33010001 – Ministarstvo komunalne privrede, infrastrukture, prostornog uređenja, građenja i zaštite okoliša KS**, Ekonomski kod: **615 300 – Kapitalni transferi neprofitnim organizacijama**, Iznos umanjenja: **5.000.000,00 KM**. Ukupni iznos Budžeta Kantona Sarajevo za 2026. godinu **ne mijenja se**.

OBRAZLOŽENJE

U Prijedlogu Budžeta Kantona Sarajevo za 2026. godinu **nije planirana nijedna budžetska stavka** namijenjena subvencioniranju mladih za kupovinu prve stambene nekretnine, iako je pitanje stambenog zbrinjavanja mladih jedno od ključnih društvenih i demografskih pitanja u Kantonu Sarajevo. Visoke cijene nekretnina, rast kamatnih stopa i inflacija doveli su do toga da veliki broj mladih, i pored zaposlenja, **nije u mogućnosti samostalno riješiti stambeno pitanje**, što direktno utiče na odlazak mladih iz Kantona Sarajevo. Neusvajanjem ovakve mjere Kanton Sarajevo nastavlja praksu u kojoj se mladi sistemski zanemaruju, dok se budžetska sredstva dominantno usmjeravaju na tekuću potrošnju i sanaciju ranijih deficita.



KANTONALNA ORGANIZACIJA STRANKE DEMOKRATSKE AKCIJE, SARAJEVO

e-mail: kosdasa@bih.net.ba ili kosdasa@sda.ba

9. AMANDMAN ekonstrukcija kotlovnice, mokrih čvorova, kuhinje i menze u studentskim domovima Kantona Sarajev

U Prijedlogu Budžeta Kantona Sarajevo za 2026. godinu **uvodi se nova budžetska pozicija** u okviru: **25010001 – Ministarstvo za nauku, visoko obrazovanje i mlade Kantona Sarajevo**, kako slijedi: **Ekonomski kod: 615 100 – Kapitalni transferi za rekonstrukciju i investiciono održavanje Naziv pozicije: „Rekonstrukcija kotlovnice, mokrih čvorova, kuhinje i menze u studentskim domovima Kantona Sarajevo“ Iznos: 2.000.000,00 KM.** Sredstva za ovaj amandmana obezbjeđuju se **umanjenjem sredstava** na sljedećoj budžetskoj poziciji: **Razdjel: 33010001 – Ministarstvo komunalne privrede, infrastrukture, prostornog uređenja, građenja i zaštite okoliša KS. Ekonomski kod: 615 100 – Kapitalni transferi Gradu i općinama (ostali kapitalni projekti). Iznos umanjenja: 2.000.000,00 KM.** Ukupni iznos Budžeta Kantona Sarajevo za 2026. godinu **ne mijenja se.**

OBRAZLOŽENJE

Studentski domovi u Kantonu Sarajevo predstavljaju ključnu infrastrukturu za smještaj studenata iz svih dijelova Bosne i Hercegovine. Međutim, stanje objekata, posebno u dijelu: sistema grijanja (kotlovnice), mokrih čvorova, kuhinje i menze, duži niz godina je **neadekvatno, zapušteno i ispod minimalnih higijenskih i sigurnosnih standarda.** U prethodnom periodu zabilježeni su ozbiljni problemi u radu kotlovnica, uključujući kvarove, obustave grijanja i sigurnosne rizike, dok su sanitarni čvorovi i kuhinjski prostori u stanju koje direktno ugrožava zdravlje i dostojanstvo studenata. U Prijedlogu Budžeta Kantona Sarajevo za 2026. godinu **nisu planirana posebna sredstva** za sveobuhvatnu rekonstrukciju ovih ključnih segmenata studentskog standarda, iako se radi o infrastrukturnim zahvatima od hitnog i neodložnog značaja. Predloženim amandmanom: obezbjeđuju se dio sredstva za **rekonstrukciju i modernizaciju kotlovnica**, čime se osigurava stabilno i sigurno grijanje, omogućava se **sanacija mokrih čvorova** u skladu sa zdravstveno-higijenskim standardima, unapređuju se uslovi rada kuhinje i menze, čime se direktno utiče na kvalitet ishrane i života studenata, štiti se javni interes i studentski standard kao strateški interes Kantona Sarajevo.



KANTONALNA ORGANIZACIJA STRANKE DEMOKRATSKE AKCIJE, SARAJEVO

e-mail: kosdasa@bih.net.ba ili kosdasa@sda.ba

10. AMANDMAN Izgradnja tribine na stadionu FK Radnik u Općini Hadžići

U Prijedlogu Budžeta Kantona Sarajevo za 2026. godinu, u okviru razdjela: **22010001 – Ministarstvo kulture i sporta Kantona Sarajevo**, uvodi se nova budžetska pozicija – **novi ekonomski kod**, kako slijedi: **Ekonomski kod: 615 100 – Kapitalni transferi Gradu i općinama iz oblasti sporta** Naziv pozicije: „Izgradnja tribine na stadionu FK Radnik u Općini Hadžići“. **Iznos: 1.000.000,00 KM**

Sredstva za ovaj amandmana obezbjeđuju se **umanjenjem sredstava** na sljedećoj budžetskoj poziciji: **Razdjel: 22010001 – Ministarstvo kulture i sporta Kantona Sarajevo, Ekonomski kod: 614 300 – Tekući transferi neprofitnim organizacijama iz oblasti sporta i inkluzija, Iznos umanjenja: 1.000.000,00 KM**. Ukupni iznos Budžeta Kantona Sarajevo za 2026. godinu **ne mijenja se**.

OBRAZLOŽENJE

Predloženi amandman ima za cilj osiguranje finansijskih sredstava za realizaciju projekta „Izgradnja tribine na stadionu FK Radnik u Općini Hadžići“ i sufinansiranje istog, koji je već uvršten u Plan javnih investicija (PJI) Vlade Kantona Sarajevo, čime je potvrđena njegova strateška i razvojna opravdanost.

Realizacijom ovog projekta unapređuje se sportska infrastruktura na području Općine Hadžići i Kantona Sarajevo, stvaraju se kvalitetniji uslovi za treninge i takmičenja, te se doprinosi razvoju sporta, posebno omladinskog i amaterskog sporta. Projekat ima višestruki značaj, ne samo u sportskom smislu, već i u društvenom, kulturnom i obrazovnom kontekstu, s obzirom na ulogu sportskih kolektiva u radu s djecom i mladima, promociji zdravih stilova života i jačanju lokalne zajednice i kantona.

Sredstva za realizaciju projekta osiguravaju se preraspodjelom unutar istog razdjela Ministarstva kulture i sporta, bez povećanja ukupnog iznosa Budžeta Kantona Sarajevo za 2026. godinu, čime se zadržava fiskalna stabilnost i poštuju budžetski okviri.



KANTONALNA ORGANIZACIJA STRANKE DEMOKRATSKE AKCIJE, SARAJEVO

e-mail: kosdasa@bih.net.ba ili kosdasa@sda.ba

11. AMANDMAN Finansiranje rada Postrojenja za prečišćavanje otpadnih voda Trnovo

U Prijedlogu Budžeta Kantona Sarajevo za 2026. godinu, u okviru razdjela: **33010001 – Ministarstvo komunalne privrede, infrastrukture, prostornog uređenja, građenja i zaštite okoliša Kantona Sarajevo**, uvodi se nova budžetska pozicija, kako slijedi: • **Ekonomski kod: 614 400 – Tekući transferi javnim preduzećima** • **Naziv pozicije: „Finansiranje rada Postrojenja za prečišćavanje otpadnih voda Trnovo“** • **Iznos: 200.000,00 KM.** Sredstva iz tačke I ovog amandmana obezbjeđuju se umanjnjem sredstava na sljedećoj budžetskoj poziciji: • **Razdjel: 33010001 – Ministarstvo komunalne privrede, infrastrukture, prostornog uređenja, građenja i zaštite okoliša KS** • **Ekonomski kod: 615 100 – Kapitalni transferi Gradu i općinama (ostali kapitalni projekti)** • **Iznos umanjenja: 200.000,00 KM** Ukupan iznos Budžeta Kantona Sarajevo za 2026. godinu ne mijenja se.

OBRAZLOŽENJE

Nacrtom Budžeta Kantona Sarajevo za 2026. godinu nisu planirana sredstva za finansiranje rada Postrojenja za prečišćavanje otpadnih voda Trnovo, iako se Vlada Kantona Sarajevo, odnosno Ministarstvo komunalne privrede i infrastrukture, Sporazumom o definisanju statusa Postrojenja za prečišćavanje otpadnih voda Trnovo, potpisanim u maju 2018. godine između Ministarstva, JKP „ViK“ d.o.o. Sarajevo i Općine Trnovo, izričito obavezala na nastavak finansiranja rada postrojenja. Navedenim Sporazumom postrojenje je od 01.04.2018. godine prešlo u nadležnost JKP „Trnovo“ d.o.o. Trnovo, uz jasno definisanu obavezu Ministarstva da obezbjeđuje sredstva za njegov rad. U 2018. godini iznos finansiranja iznosio je 150.000,00 KM. Imajući u vidu: • značajan rast cijena električne energije, • povećane troškove rada i održavanja, • inflatorna kretanja u proteklom periodu, procjenjuje se da je za nesmetan i siguran rad postrojenja u 2026. godini potrebno minimalno 200.000,00 KM. Posebno se naglašava da se na ovom postrojenju vrši prečišćavanje otpadnih voda koje dolaze sa teritorije RS Trnovo, te da JKP „Trnovo“ d.o.o. Trnovo ne ostvaruje nikakav finansijski prihod po osnovu prihvata i prečišćavanja fekalne kanalizacije, zbog čega nije u mogućnosti samostalno finansirati njegov rad. U slučaju izostanka finansiranja od strane Kantona Sarajevo, došlo bi do



KANTONALNA ORGANIZACIJA STRANKE DEMOKRATSKE AKCIJE, SARAJEVO

e-mail: kosdasa@bih.net.ba ili kosdasa@sda.ba

obustave rada postrojenja, što bi za direktnu posljedicu imalo ispuštanje neprečišćenih fekalnih voda u rijeku Željeznicu, čime bi se ugrozila: • zaštita okoliša, • javno zdravlje, • te izvorišta i sistem vodosnabdijevanja Sarajeva. Predloženim amandmanom: • izvršava se ranije preuzeta ugovorna obaveza Kantona Sarajevo, • sprječava se ekološki incident i zagađenje rijeke Željeznice, • osigurava se kontinuitet rada postrojenja od značaja za širu regiju.

Sarajevo, 25.12.2025. godine

Klub zastupnika Stranke demokratske akcije

Šef Kluba zastupnika SDA